
Resoluciones y Convocatorias de los 
FNGEU para Entidades Locales

En las siguientes páginas de este número quedan recogidas las convocatorias cuyo plazo de 
presentación permanece abierto, y también las Resoluciones publicadas que pueden resultar de 
interés para los Gobiernos Locales. La información puede ampliarse en la web específica de la 
FEMP para Fondos Europeos www.femp-fondos-europa.es

Convocatoria 2023 de subvenciones destinadas a la transformación 
digital y modernización de los sistemas de Gestión del Padrón 
Municipal de las Entidades Locales en el marco del PRTR

Dotación: 61,12 M€ 

Plazo de presentación: Finaliza el 1 de abril de 2024

Convocatoria 2023 del FSE+ de ayudas para la formación del empleo 
de las Entidades Locales

Dotación: 200 M€

Estas ayudas están destinadas a financiar itinerarios de inserción laboral que 
contemplen actuaciones interrelacionadas dirigidas a personas desemplea-
das, que busquen mejorar su situación de empleabilidad y jornadas de activa-
ción e información en materia de empleo. 

Plazo de presentación: Finaliza el 25 de enero de 2024

Concesión directa de subvenciones para la financiación de proyectos 
sostenibles de mantenimiento y rehabilitación del patrimonio 
histórico con uso turístico en las ciudades de Ceuta y Melilla

Dotación: 1,5 M€ a cada ciudad
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El plazo general de presentación está abierto y depende del plazo 
establecido en las diferentes convocatorias autonómicas, como 
son: la Rehabilitación a nivel de barrio, la Rehabilitación integral 
de edificios, MOVES III, Rehabilitación energética de edificios para 
municipios de reto demográfico (PREE 5000), Implantación de 
energías renovables térmicas, Autoconsumo y almacenamiento 
con fuentes de energía renovable, Programa de apoyo a mujeres 
en los ámbitos rural y urbano, Energía sostenible en islas, etc. (ht-
tps://femp-fondos-europa.es/fondos-europeos-ng-eu/convo-
catorias-ng-eu/). 

Otras ayudas territorializadas a través de las Comunidades 
Autónomas

b. También se están firmando múltiples acuerdos con CCAA y EELL 
para rehabilitación de viviendas a nivel de barrio. 

c. El 11 de diciembre de 2023 se publicó en el BOE la ampliación 
del presupuesto del PREE 5000 (Programa de rehabilitación 
energética para edificios existentes en municipios de reto 
demográfico) a la Comunidad Valenciana, por importe de 1,5 
millones de euros:

a. En este período se siguen publicando convocatorias en relación 
con ayudas para la construcción de viviendas de alquiler social por 
parte de todas las Comunidades Autónomas.

La aplicación del presupuesto ampliado se destina y asigna a cubrir la solicitud de ampliación presentada al IDAE por el 
gobierno de la Comunidad Valenciana por el importe que se relaciona a continuación:

CC.AA.

Presupuesto inicialmente 
asignado (anexo II al Real Decreto 

691/2021) más ampliaciones ya 
cocedidas

– 
Euros

Amplaición concedida 
–

Euros

Total presupuesto de 
ayuda otorgada

–
 Euros

Comunidad Valenciana 6.365.000 1.500.000 7.865.000
Total 6.365.000 1.500.000 7.865.000
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Resoluciones
Las Resoluciones de mayor relevancia publicadas son las siguientes:

Capacitación Digital

El pasado 7 de diciembre de 2023 el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes 
(MEFPD) concedió 3.549.780 euros para la creación de 146 nuevos centros de capacitación 
digital en entidades locales (24.500 euros a cada Entidad Local). Estas ayudas van destinadas 
a los Ayuntamientos para que pongan a disposición de los alumnos un espacio físico en el que 
se impartan las sesiones y garanticen la mejora de la cualificación y recualificación permanente, 
además de mentores y formadores.

• resolucion-concesion-aulas-capacitacion-digital.pdf (educacionyfp.gob.es)

•  Red Estatal de Centros de Capacitación Digital en entidades locales (Convocatoria 2023) | 
Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes (educacionyfp.gob.es)

El 15 de noviembre de 2023 se publicó Resolución definitiva de la primera convocatoria de subvenciones del 
PERTE digitalización del ciclo del agua (primera convoatoria) 2022, por importe de 200 millones de euros, que 
se distribuye en 30 proyectos, que beneficia a 1.676 municipios de 16 CCAA, tal y como se detalla en los siguientes 
cuadros:

 CCAA Total general

ANDALUCÍA 26.340.714,73 €

ARAGÓN 7.405.547,67 €

ASTURIAS 6.531.847,67 €

CANARIAS 8.921.960,04 €

CASTILLA-LA MANCHA 7.567.113,28 €

CASTILLA Y LEÓN 14.904.254,06 €

CATALUÑA 26.514.589,97 €

COMUNIDAD DE MADRID 3.507.699,05 €

COMUNIDAD VALENCIANA 28.892.927,46 €

EXTREMADURA 6.468.716,02 €

GALICIA 14.726.546,13 €

LA RIOJA 5.936.719,36 €

NAVARRA 7.995.209,27 €

PAÍS VASCO 20.315.464,05 €

REGIÓN DE MURCIA 7.981.929,87 €

VARIAS CCAA 5.988.761,37 €

Total general 200.000.000,00 €
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CCAA NUM. PROVINCIAS 
BENEFICIARIAS

NUM. 
PROYECTOS

NUMERO DE 
ADJUDICATARIOS 

AYUDAS
Total general

ANDALUCÍA 4 4 5 26.340.714,73 €
ARAGÓN 1 1 2 7.405.547,67 €
ASTURIAS 1 1 7 6.531.847,67 €
CANARIAS 2 2 2 8.921.960,04 €
CASTILLA-LA MANCHA 1 1 1 7.567.113,28 €
CASTILLA Y LEÓN 2 2 2 14.904.254,06 €
CATALUÑA 1 4 4 26.514.589,97 €
COMUNIDAD DE MADRID 1 1 1 3.507.699,05 €
COMUNIDAD VALENCIANA 2 4 15 28.892.927,46 €
EXTREMADURA 1 1 1 6.468.716,02 €
GALICIA 2 2 2 14.726.546,13 €
LA RIOJA 1 1 1 5.936.719,36 €
NAVARRA 1 1 3 7.995.209,27 €
PAÍS VASCO 3 3 12 20.315.464,05 €
REGIÓN DE MURCIA 1 1 1 7.981.929,87 €
VARIAS CCAA (*) 6 1 3 5.988.761,37 €
Total general 24 30 62 200.000.000,00 €

El importe adjudicado a las Entidades Locales (sólo Ayuntamientos y Diputaciones) asciende a 34.607.503,05 
euros, beneficiando a 20 Entidades Locales, cuya distribución por CCAA y tipo de Entidad es la siguiente:

RELACIÓN DE AYUNTAMIENTOS POR COMUNIDAD AUTÓNOMA

CCAA NOMBRE DE LA ENTIDAD LOCAL TOTAL GENERAL (€)
ARAGÓN Ayuntamiento de ZARAGOZA 3.407.704,84 €

ASTURIAS

Ayuntamiento de CARREÑO 618.408,00 €
Ayuntamiento de CASTRILLÓN 24.980,38 €
Ayuntamiento de CORVERA 315.394,69 €
Ayuntamiento de ILLAS 70.624,80 €

COMUNIDAD VALENCIANA
Ayuntamiento de MIRAMAR 53.091,61 €
Ayuntamiento de VALENCIA 798.646,98 €

PAÍS VASCO

Ayuntamiento de PASAIA 160.195,39 €
Ayuntamiento de ASTIGARRAGA 110.857,37 €
Ayuntamiento de ERRENTERIA 637.218,12 €
Ayuntamiento de HERNANI 224.507,02 €
Ayuntamiento de LASARTE-ORIA 310.088,06 €
Ayuntamiento de LEZO 187.598,87 €
Ayuntamiento de OIARTZUN 48.634,69 €
Ayuntamiento de URNIETA 189.678,98 €
Ayuntamiento de USURBIL 228.557,74 €

TOTAL GENERAL 16 AYUNTAMIENTOS 7.386.187,54 €

RELACIÓN DE DIPUTACIONES POR COMUNIDAD AUTÓNOMA

CCAA NOMBRE DE LA ENTIDAD LOCAL TOTAL GENERAL (€)
ANDALUCÍA Diputación Provincial de GRANADA 7.186.122,61 €
CASTILLA-LA MANCHA Diputación Provincial de TOLEDO 7.567.113,28 €
CASTILLA Y LEÓN Diputación Provincial de SORIA 6.914.489,07 €
COMUNIDAD VALENCIANA Diputación Provincial de CASTELLÓN 5.553.590,55 €
TOTAL GENERAL 4 DIPUTACIONES PROVINCIALES 27.221.315,51 €

TOTAL GENERAL AYUNTAMIENTOS + DIPUTACIONES 34.607.503,05 €



VIDEOS:

En la web de fondos europeos de la FEMP aparecen publicados los vídeos de los programas de entornos 
saludables y de ayudas al comercio, gestionados por la FEMP, del PRTR:

https://femp-fondos-europa.es/fondos-europeos-ng-eu/buenas-practicas-ng-eu/

29 AYUNTAMIENTOS ENTRE LOS 100 MAYORES PERCEPTORES FINALES DE FONDOS NGEU

El 1 de diciembre de 2023, el Gobierno de España ha remitido a la Comisión Europea el listado de los 100 
mayores perceptores finales de los fondos europeos Next Generation EU del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia en España. Se trata de un listado que refleja los hitos y objetivos cumplidos 
a 20 de octubre, extraído del sistema CoFFEE, el sistema gestor del cumplimiento de los hitos y objetivos 
definidos en el Plan de Recuperación que concentra toda la información de las diferentes entidades y 
organismos públicos. 

Los 100 mayores perceptores de los fondos europeos en España aglutinan una inversión de más de 5.100 
millones de euros, que representa cerca del 14% sobre los 37.000 millones de euros recibidos hasta el 
momento de la Unión Europea por el cumplimiento de hitos y objetivos. La mayor parte de las inversiones 
reflejadas en el listado se destinan a la transición verde, con un peso significativo de la movilidad sostenible, 
en la triple vertiente de red ferroviaria convencional y alta velocidad, creación de zonas de bajas emisiones 
en el ámbito urbano, sustitución del parque automovilístico y de autobuses eléctricos y cadena de valor del 
vehículo eléctrico y conectado. También hay importantes inversiones en el ámbito de la digitalización de 
las Administraciones Públicas, entre otras. En términos generales, los Ayuntamientos han recibido más de 
7.000 M€ para proyectos de movilidad sostenible, zonas de bajas emisiones, rehabilitación de edificios 
públicos, recuperación de zonas verdes y digitalización, entre otros. 

De la lista de los 100 mayores perceptores finales de fondos NGEU, hay 29 Ayuntamientos y la Generalitat 
de Cataluña, con un importe total de 445 millones de euros, lo que supone un 30% a nivel de perceptores 
y casi un 9% del importe total de los 5.100 millones de euros.

Novedades
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